旅館經營業；能源技術服務業。

  本公司股票自 58 年 11 月起在台灣證券交易所上市買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 113 年 2 月 27 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用經金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生

效之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRS 會計準則」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRS 會

計準則將不致造成合併公司會計政策之重大變動。

IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除暫時

性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併公司於 111

年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除及應課稅暫時性

差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產（若很有可能有課稅所得

131

財務概況

6.

- 16 -

以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得稅負債。對租賃及除役義

務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後發生者推延適用本項修正。

適用 IAS 12 之修正時，合併公司追溯重編比較期間資訊，累積影響

數認列於 111 年 1 月 1 日保留盈餘。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項目及

餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年12月31日
遞延所得稅資產增加   $ 39,595
資產增加   $ 39,595

遞延所得稅負債增加   $ 36,596
負債增加   $ 36,596

保留盈餘增加   $ 3,060
其他權益減少   (  61 )
權益增加   $ 2,999

綜合損益項目之 112 年影響

  112年度
所得稅利益增加   $ 3,060
本年度淨利增加   3,060

後續可能重分類至損益之項目：
  國外營運機構財務報表換算之兌換差額減少   (  61 )
   (  61 )
本年度稅後其他綜合損益增加   $ 2,999

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額
首 次 適 用
之 調 整  重 編 後 金 額

111年12月31日
遞延所得稅資產   $ 268,635   $ 41,920   $ 310,555
資產影響   $ 268,635   $ 41,920   $ 310,555

遞延所得稅負債   $ 1,594,249   $ 41,920   $ 1,636,169
負債影響   $ 1,594,249   $ 41,920   $ 1,636,169

（接次頁）

132

- 17 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額
首 次 適 用
之 調 整  重 編 後 金 額

111年1月1日
遞延所得稅資產   $ 333,077   $ 43,070   $ 376,147
資產影響   $ 333,077   $ 43,070   $ 376,147

遞延所得稅負債   $ 1,583,897   $ 43,070   $ 1,626,967
負債影響   $ 1,583,897   $ 43,070   $ 1,626,967

 (二 ) 113 年適用之金管會認可之 IFRS 會計準則

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
IFRS 16之修正「售後租回中之租賃負債」  2024年 1月 1日（註 2）
IAS 1之修正「負債分類為流動或非流動」  2024年 1月 1日
IAS 1之修正「具合約條款之非流動負債」  2024年 1月 1日
IAS 7及 IFRS 7之修正「供應商融資安排」  2024年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

註 3：  第一次適用本修正時，豁免部分揭露規定。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估上述

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRS 會計準則

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
IFRS 10及 IAS 28之修正「投資者與其關聯企業或
合資間之資產出售或投入」

 未  定